
BỘ TÀI CHÍNH 
TỔNG CỤC THUẾ 

------- 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

--------------- 
Số: 5270/TCT-DNNCN 

Về việc phát ngôn báo chí 
Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2020 

  

Kính gửi: Công ty TNHH Grab 
(Địa chỉ: Tòa nhà Mapletree Business Center, Số 1060 Đại lộ Nguyễn Văn Linh, Phường Tân 

Phong Quận 7, Thành phố Hồ Chi Minh, Việt Nam) 

Ngày 19/10/2020 Chính phủ ban hành Nghị định số 126/2020/NĐ-CP (Nghị định 126) 
hướng dẫn Luật Quản lý thuế. Ngay khi Nghị định 126 có hiệu lực (ngày 05/12/2020), trên 
phương tiện thông tin truyền thông xuất hiện ý kiến của Công ty TNHH Grab về việc Công ty 
TNHH Grab tăng giá cước xe và tăng khấu trừ thuế đối với lái xe từ hoạt động kinh doanh của 
Công ty là do tác động của Nghị định 126. 

Để làm rõ vấn đề nêu trên, ngày 09/12/2020, Tổng cục Thuế đã có buổi làm việc với đại 
diện Công ty TNHH Grab về nội dung Nghị định 126 và có sự tham gia của đại diện Bộ Giao 
Thông Vận Tải (Vụ Vận Tải). 

Tại buổi làm việc, Tổng cục Thuế đã lắng nghe ý kiến phát biểu, giải trình của Grab về 
việc tăng giá và tăng chiết khấu đối với khách hàng. Tuy nhiên Grab chưa cung cấp đầy đủ thông 
tin về việc tăng giá và tăng mức khấu trừ thuế đối với lái xe là do ảnh hưởng của Nghị định 126. 

Tại buổi họp, Tổng cục Thuế khẳng định quan điểm của Chính phủ khi ban hành Nghị 
định 126 nhằm mục đích tăng cường trách nhiệm của tổ chức trong mô hình tổ chức hợp tác kinh 
doanh với cá nhân. Theo đó, tại điểm c, khoản 5, Điều 7 Nghị định 126 quy định: 

“c) Tổ chức hợp tác kinh doanh với cá nhân thì cá nhân không trực tiếp khai thuế. Tổ 
chức có trách nhiệm khai thuế giá trị gia tăng đối với toàn bộ doanh thu của hoạt động hợp tác 
kinh doanh theo quy định của pháp luật về thuế và quản lý thuế của tổ chức mà không phân biệt 
hình thức phân chia kết quả hợp tác kinh doanh, đồng thời khai thay và nộp thay thuế thu nhập 
cá nhân cho cá nhân hợp tác kinh doanh. Trường hợp tổ chức hợp tác kinh doanh với cá nhân là 
hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh theo quy định tại khoản 5 Điều 51 Luật Quản lý thuế, mà cá 
nhân có ngành nghề đang hoạt động cùng với ngành nghề hợp tác kinh doanh với tổ chức thì tổ 
chức và cá nhân tự thực hiện khai thuế tương ứng với kết quả thực tế hợp tác kinh doanh theo 
quy định.” 

Như vậy, Nghị định 126 quy định cụ thể về trách nhiệm khai thuế của tổ chức trong mô 
hình hợp tác kinh doanh với cá nhân - không phải quy định mới về chính sách thuế giá trị gia 
tăng (GTGT) - chính sách thuế GTGT đối với hoạt động vận tải không thay đổi, vẫn áp dụng 
thuế suất thuế GTGT 10% như từ trước đến nay. Quy định mới tại Nghị định 126 không làm tăng 
nghĩa vụ thuế của cá nhân tài xế (tài xế chỉ chịu thuế TNCN 1,5% nếu có doanh thu trên 100 
triệu đồng), không làm tăng giá cước vận tải (do chính sách thuế GTGT 10% đối với vận tải 
không thay đổi mà vẫn áp dụng từ trước đến nay). 



Đại diện Bộ Giao Thông Vận Tải cũng đã có ý kiến khẳng định: “Hoạt động kinh doanh 
của Grab là hoạt động vận tải”. Công ty TNHH Grab phải có trách nhiệm chính với hoạt động 
vận tải vì Công ty TNHH Grab quyết định về giá cước (thay đổi giá khi có thay đổi về điều kiện 
giao thông, thời tiết,...), lựa chọn khách hàng, lựa chọn lái xe,... 

Tổng cục Thuế yêu cầu Công ty TNHH Grab thận trọng trong phát ngôn khi đưa ra lời 
giải thích với công luận và lái xe về việc điều chỉnh tăng cơ cấu giá là do tác động của Nghị định 
126, tránh tạo dư luận và xã hội hiểu không đúng về Pháp luật của Nhà nước về chính sách thuế. 
Đồng thời, Công ty TNHH Grab cần đề cao trách nhiệm xã hội đối với người lao động, tài xế lái 
xe tại Việt Nam để góp phần tạo môi trường kinh doanh lành mạnh, bình đẳng và cùng phát 
triển./. 
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